
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5007730 (Κωδ. Απόφασης:3585)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΔΥΤΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ"

Ταχ. Δ/νση: ΖΕΠ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΚΟΖΑΝΗ, 50100

Πληροφορίες: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗΣ

Τηλ.: 2461053924, 24613 50900

Email: teustathiadis@mou.gr

  
 
ΚΟΖΑΝΗ, 10/02/2026
Α.Π.: 293  

     

Προς: 

1.ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΠΑΠΑΝΤΙΝΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ (ΚΑΣΤΟΡΙΑ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης με Οικονομική Εκκρεμότητα ΠΔΕ «ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (Ε.Ε.Λ.) ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5007730 στο Επιχειρησιακό
Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την με αρ. πρωτ. 3922/23.10.2017 (ΑΔΑ: ΩΩΦΧ7ΛΨ-4ΜΩ) απόφαση ένταξης της πράξης, την με αρ.
πρωτ. 1855/11.06.2019 (ΑΔΑ: ΡΠΕΦ7ΛΨ-ΠΧ1) 1η τροποποίηση αυτής, την με αρ. πρωτ. 2335/24.06.2021
(ΑΔΑ: 6Ε1Η7ΛΨ-Δ11) 2η τροποποίηση αυτής, την με αρ. πρωτ. 1125/04.04.2022 (ΑΔΑ: ΨΗ9Θ7ΛΨ-2ΑΘ) 3η
τροποποίηση αυτής, την με αρ. πρωτ. 2876/10.07.2023 (ΑΔΑ: 6ΔΧ17ΛΨ-Α98) 4η τροποποίηση αυτής, την με
αρ. πρωτ. 390/17.02.2025 (ΑΔΑ: 99ΕΣ7ΛΨ-Η6Σ) 5η τροποποίηση αυτής και την υπ' αριθμ. πρωτ. 1223/06.
05.2025 (6ΜΞ87ΛΨ-ΗΙΛ) 6η τροποποίηση αυτής
2. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης (ID: 624210, 609835, 624208,
624877,609996, 610097, 555269, 609852, 551509, 553089, 349277, 349737,445802, 220805, 279569) και τις
διοικητικές επαληθεύσεις των αντίστοιχων δηλώσεων.
3. Τις επιτόπιες επαληθεύσεις της Πράξης που πραγματοποιήθηκαν στις 15.12.2022 (έγκριση του 2 ου
εξαμηνιαίου Προγράμματος Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2022, για την 8η λογιστική χρήση (από
01.01.2022 έως 30.06.2022), όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. πρωτ. 5061/30-11-2022 (ΑΔΑ: ΨΥΓ97ΛΨ-
ΖΟΤ) όμοια απόφαση, από 25.05.2023 έως 26.05.2023 (Έγκριση 1ου εξαμηνιαίου Προγράμματος Επιτόπιων
Επαληθεύσεων του έτους 2023 για την 9η λογιστική χρήση (από 01.07.2022 έως 31.12.2022) για την
εκχώρηση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ) και από 14.11.2024 έως 15.11.2024 (Έγκριση 2ου εξαμηνιαίου
Προγράμματος Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2024 για την 10η λογιστική χρήση (από 01.01.2024 έως
30.06.2024) για την εκχώρηση από το ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ.
4. Το Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ Ολοκλήρωσης).
5. Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.
6. To από 03.02.2026 e-mail, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027, με
θέμα «Πρόοδος ολοκλήρωσης & τεκμηρίωση ημιτελών έργων του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020».

Αποφασίζει 

ΑΔΑ: 9ΣΤΥ7ΛΨ-ΓΥΦ



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5007730 (Κωδ. Απόφασης:3585)    Σελίδα 2

Την ολοκλήρωση της Πράξης «ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (Ε.Ε.Λ.)
ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ», με κωδικό ΟΠΣ«5007730», συνολική Δημόσια Δαπάνη 3.718.065,85 ευρώ και

Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης)

2.825.912,95 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ταμείο Συνοχής, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού

Προγράμματος «2 - Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», δεδομένου ότι:

- ολοκληρώθηκε το φυσικό αντικείμενο, όπως αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο Τ.Δ.Π. ολοκλήρωσης,

επαληθεύτηκε η επίτευξη του δείκτη της Πράξης και η Πράξη είναι σε λειτουργία

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφαση ένταξης της Πράξης και δεν προέκυψαν

συστάσεις κατά τις επιτόπιες επαληθεύσεις της Πράξης, που πραγματοποιήθηκαν στις 15.12.2022 (έγκριση του

2ου εξαμηνιαίου Προγράμματος Επιτόπιων Επαληθεύσεων του έτους 2022, για την 8η λογιστική χρήση (από

01.01.2022 έως 30.06.2022), όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. πρωτ. 5061/30-11-2022 (ΑΔΑ: ΨΥΓ97ΛΨ-

ΖΟΤ) όμοια απόφαση, από 25.05.2023 έως 26.05.2023 (Έγκριση 1ου εξαμηνιαίου Προγράμματος Επιτόπιων

Επαληθεύσεων του έτους 2023 για την 9η λογιστική χρήση (από 01.07.2022 έως 31.12.2022) για την εκχώρηση

από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ) και από 14.11.2024 έως 15.11.2024 (Έγκριση 2ου εξαμηνιαίου Προγράμματος Επιτόπιων

Επαληθεύσεων του έτους 2024 για την 10η λογιστική χρήση (από 01.01.2024 έως 30.06.2024) για την εκχώρηση

από το ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ., που διενεργήθηκαν από τα αρμόδια όργανα της ΕΥΔ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΊΑΣ.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 3.718.065,85 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

Ε2751 2017ΣΕ27510139 Τροποποίηση NAI 3.923.631,61 228.686,79

ΣΥΝΟΛΟ 3.923.631,61 228.686,79

- Η διαφορά μεταξύ δημόσιας δαπάνης της Πράξης (3.718.065,85 ευρώ) που έχει χρηματοδοτηθεί από το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και του συνόλου των πληρωμών των εναρίθμων του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων (3.923.631,61 ευρώ) ανέρχεται σε 205.565,76 ευρώ και οφείλεται σε Λοιπές Περιπτώσεις 

(ακολουθεί Τεκμηρίωση σημ. Β3)  

- Κατά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης εκκρεμεί η αποπληρωμή ενδεικτικού ποσού 

228.686,79 ευρώ από το ΠΔΕ.

ΑΔΑ: 9ΣΤΥ7ΛΨ-ΓΥΦ



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5007730 (Κωδ. Απόφασης:3585)    Σελίδα 3

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 892.152,90 ευρώ

και οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας γ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΕΚΤΟΣ

ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ)

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία :

Ε2751 / 2017ΣΕ27510139 : Ενάριθμος: 2017ΣΕ27510139, Ποσό Διαφοράς: 205.565.76.

Εκκρεμεί από τον Δικαιούχο φορέα, η εξόφληση του ποσού των 6.622,06 €, της Δημοσιονομικής Διόρθωσης

σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 3880/18-12-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ:

9Τ4Τ7ΛΨ-Ο3Η).

Εκκρεμεί η οικονομική ολοκλήρωση του 1ου υποέργου με την πληρωμή του 17ου Λογαριασμού ποσού

70.219,72 €.

Εκκρεμεί η οικονομική ολοκλήρωση του 2ου υποέργου με την πληρωμή του 7ου Λογαριασμού ποσού

158.467,07 €.

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

(1) Να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς
ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2025.
(2) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της
συνεισφοράς των Ταμείων:

Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή
ή εντός της προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει:
- παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος
- αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο
οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα
- ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να
υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους.

Ημερομηνία έναρξης μακροχρόνιων υποχρεώσεων: 19/12/2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Γεώργιος Ι. Αμανατίδης
 

Κοινοποίηση: 

(μόνο ηλεκτρονικά)
1. Γ. Γ. Δημοσίων Επενδύσεων ΕΣΠΑ- Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, ggde.espa@minfin.gr
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), eyssae@mou.gr
3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), eyspep@mou.gr
4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξης»- xdritsa@mou.gr, 
vfountouli@mou.gr, vrentzeperi@mou.gr, gdimellis@mou.gr, m.syropoulos@mou.gr
5. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας:
• Γραφείο Περιφερειάρχη info@pdm.gov.gr

ΑΔΑ: 9ΣΤΥ7ΛΨ-ΓΥΦ



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5007730 (Κωδ. Απόφασης:3585)    Σελίδα 4

• Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, d.pa@pdm.gov.gr

Εσωτερική διανομή: 

1. Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ.Π.Δ.Μ.
2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α1, Α2, Β1, Β2, Γ της Ε.Υ.Δ.Π.Δ.Μ. 
    

ΑΔΑ: 9ΣΤΥ7ΛΨ-ΓΥΦ


		ops@mnec.gr
	2026-02-11T11:27:34+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής


		2026-02-11T13:34:59+0200
	Athens


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΥΠΕΘΟΟ 12/02/2026

Α. Π.: 25250 ΕΙ 2026
	AkrivesAntigrafo: 


